100 obiectum: quae denominatio manere potest vel ex
actione praeterita, vel ex naturali propensione po-
100 tentiae in suum actum vel obiectum. Consequens
autem est falsum, quia actualis causalitas finis
non est sine actuali causalitate agentis, ut statim
dicam, per illam ergo denominationem non satis
105 declaratur causalitas finis. Praesertim quia omnes
ponunt hanc causalitatem in motione metaphorica,
quae non satis declaratur per sola illa verba, nisi
res amplius exponatur.

Expenditur secunda sententia.

4. Secundus modus explicandi hanc causalitatem
esse potest, illam esse quamdam metaphoricam
motionem: quod ita in communi sumptum est ex
5 Aristotele 1. *De generatione et corruptione* c. 7. et
D. Thoma 1. 2. q. 1. art. 1. et aliis locis quae
statim referam. Tamen in modo explicandi hanc
motionem est singu- <860> laris haec sententia:
dicit enim, hanc motionem talem esse, ut ex se
10 antecedit actum a voluntate elicited: non solum
natura, sed etiam tempore, quia haec motio natu-
rali quadam necessitate resultat ex causa finali
sufficienter proposita: actus autem voluntatis in
eius manet libertate. Unde licet haec motio re-
15 spectu ipsius causae finalis sit veluti actus secun-
dus, tamen respectu voluntatis se habet ut ac-
tus primus. Quod explicatur et probatur in hunc
modum, nam hoc ipso quod bonitas finis sufficien-
ter est cognita et voluntati proposita, excitat illam,
20 et quantum in se est, trahit eam ad sui amorem,
voluntas autem, eo quod libera sit, potest sus-
pendere suum proprium actum, ergo haec motio
finis est distincta ab ipso actu voluntatis, et ante-
cedit illum, ergo in hac motione consistit propria
25 causalitas finis. Antecedens experientia constare

98 manere] manare V.

object) always endures. This denomination can remain either
from past action or from the natural propensity of the power
to its act or object. But the consequent is false, since the
actual causality of the end does not exist without the actual
causality of the agent, as I will point out shortly. Therefore,
the causality of the end is not satisfactorily indicated through
that denomination, especially since everyone considers this
causality as metaphorical motion, which is not satisfactorily
indicated through those words alone, unless the matter is
explained more thoroughly.

The second view is considered.

4. The second way of explaining this causality can be that it is
a kind of metaphorical motion. This is commonly taken from
Aristotle, *De gen.* I, c. 7, and St. Thomas, Iallæ.1.1, and other
5R places to which I will refer shortly. Nevertheless, this view
is unusual in how it explains this motion. For it says that
this motion is such that from itself it precedes the act elicited
by the will, not only in nature but also temporally, because
this natural motion results by a kind of necessity from the
final cause having been proposed sufficiently. But the act of
will remains in its freedom. Hence, although this motion with
respect to the final cause itself is as a second act, with respect
to the will, nevertheless, it is related as a first act.